ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH HÒA

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Vĩnh Hòa, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Quyết định của UBND huyện Vĩnh Linh

công nhận vườn mẫu nông thôn mới, thôn Hòa Bình đạt chuẩn thôn nông

thôn mới kiểu mẫu năm 2023

Căn cứ hướng dẫn số 209/HD-VPĐP ngày 11/11/2022  của Văn phòng Điều

phối nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về quy trình điều kiện, trình tự thủ tục, hồ sơ

xét, công nhận, công bố vườn mẫu nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai

đoạn 2022-2025.

Căn cứ Hướng dẫn số 199/HD-VPĐP ngày 03/11/2022 của Văn phòng điều

phối nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về quy trình điều kiện, trình tự thủ tục, hồ sơ

xét, công nhận, công bố thôn/bản đạt chuẩn nông thôn mới thuộc các xã đặc biệt

khó khăn, thôn/bản nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn

2022-2025.

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của UBND huyện

Vĩnh Linh về ban hành quy chế thi đua, khen thưởng thôn, bản nông thôn mới;

thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2020-

2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 36/HD-VPĐP ngày 03/7/2023 của Văn phòng Điều

phối Nông thôn mới huyện Vĩnh Linh;

Căn cứ Quyết định số 3769/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện

Vĩnh Linh công nhận vườn mẫu nông thôn mới năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện

Vĩnh Linh công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023,

UBND xã lập kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định của UBND huyện

Vĩnh Linh công nhận vườn mẫu nông thôn mới, thôn Hòa Bình đạt chuẩn thôn

nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Nhằm ghi nhận sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; Tôn

vinh thành quả đạt được của cán bộ và nhân dân thôn Hòa Bình trong xây dựng

nông thôn mới kiểu mẫu; đồng thời biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá

nhân có nhiều đóng góp tích cực trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

Góp phần tuyên truyền, động viên tổ chức, cá nhân tiếp tục đóng góp để địa

phương giữ vững danh hiệu đã đạt được đồng thời giới thiệu để các thôn khác

trong địa bàn tham khảo, học tập.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức lễ “Công bố Quyết định của UBND huyện Vĩnh Linh công

nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023” phải đảm bảo trang trọng,

thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của thôn; đồng thời tuyên

truyền phổ biến rộng rãi cho mọi người dân, tổ chức trên địa bàn biết.

Đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ sinh môi

trường trên địa bàn thôn và tại điểm tổ chức lễ.

II. NỘI DUNG

1. Đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức lễ công bố

Ban phát triển thôn phối hợp với BQL các Chương trình MTQG

2. Thành phần tham dự:

Cấp huyện: Đại diện Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG, Văn phòng điều

phối NTM.

Cấp xã: Thành viên BCĐ Chương trình MTQG xây dựng NTM; Ban QL các

Chương trình MTQG.

Cấp thôn: Ban Phát triển thôn; Cấp ủy; Ban CTMT; các hội đoàn thể thôn,

đại diện nhân dân trong thôn, các cá nhân tập thể có đóng góp trong xây dựng nông

thôn mới của địa phương; các cá nhân, tập thể được khen thưởng.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức: (01 buổi)

Vào lúc 7h30p ngày 8/6/2024 tại Nhà văn hóa thôn Hòa Bình

4. Chương trình buổi lễ

TT Nội dung Đơn vị thực hiện

1 - Đón tiếp đại biểu Lãnh đạo xã; lãnh đạo thôn

2 - Văn nghệ chào mừng Thôn Hòa Bình

3
- Nghi thức chào cờ, tuyên bố lý do,

giới thiệu đại biểu
Văn phòng UBND xã

4 - Diễn văn khai mạc Đại diện lãnh đạo xã

5
- Báo cáo tóm tắt quá trình xây dựng

NTM của thôn
Trưởng thôn

6

- Công bố Quyết định công nhận thôn

đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu, vườn

mẫu

Văn phòng UBND xã

7
- Phát biểu của đại diện nhân dân

trong thôn
Đại diện nhân dân trong thôn

8
- Phát biểu của lãnh đạo huyện (nếu

có)
Đại diện lãnh đạo huyện

9 - Phát biểu của lãnh đạo xã Đại diện lãnh đạo xã

10
- Công bố Quyết định khen thưởng của

các cấp và nghi thức trao thưởng

- Khen thưởng của huyện do Đại diện

HĐ TĐKT huyện hoặc ủy quyền cho

HĐTĐKT xã thực hiện.

- Khen thưởng của xã: Văn phòng

UBND xã

11

- Phát động phong trào duy trì, cũng

cố và nâng cao chất lượng các tiêu

chí

TB CTMT thôn

12 - Bế mạc buổi lễ Đại diện lãnh đạo xã

III. Công tác chuẩn bị: Ban phát triển thôn Hòa Bình

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức, chủ động nguồn kinh phí và xã hội

hoá để tổ chức buổi lễ.

- Tổ chức vệ sinh, chỉnh trang nông thôn mới, đặc biệt ở vườn mẫu trên địa

bàn thôn, tổ chức chỉnh trang trước 7 ngày kể từ ngày tổ chức lễ.

- Trang trí dọc các tuyến đường, khu vực Nhà văn hóa thôn, nơi tổ chức buổi

lễ: treo cờ Tổ quốc, cờ phướn.

- Thông báo cho nhân dân treo cờ Tổ quốc, cắt tỉa hàng rào, cây xanh các

tuyến đường của thôn, trước nhà văn hóa.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ trong buổi lễ (nội dung: tuyên truyền về xây

dựng nông thôn mới; ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước).

- Tổ chức họp Ban phát triển thôn, phân công nhiệm vụ cụ thể, chuẩn bị báo

cáo tóm tắt quá trình xây dựng NTM của thôn. Ban công tác mặt trận thôn chuẩn bị

bài phát động nhân dân duy trì, giữ vững và nâng cao các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu.

IV. Công tác thi đua khen thưởng.

* Đề nghị UBND huyện khen thưởng:

- 01 tập thể

- 01 cá nhân

* UBND xã khen thưởng:

- 01 tập thể

- 02 cá nhân

Thôn lập danh sách đề nghị khen thưởng kèm theo báo cáo thành tích của các cá

nhân, tập thể.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Các đồng chí Trưởng BCĐ Chương trình XD NTM, Trưởng Ban QL các

Chương trình MTQG: Chỉ đạo chung buổi lễ công bố, phát biểu Khai mạc, phát

biểu của Đại diện lãnh đạo xã và bế mạc buổi lễ.

- Đồng chí PCT UBND xã-Phó Ban QL các Chương trình MTQG: Chịu trách

nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lễ

công bố.

- Trưởng các đoàn thể xã: Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên cùng

toàn thể nhân dân thực hiện tốt công tác chỉnh trang NTM.

- Công chức phụ trách nông thôn mới: Tham mưu hướng dẫn thôn chuẩn bị

nội dung đón nhận vườn mẫu nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Công chức văn hóa - xã hội: Chỉ đạo, kiểm tra công tác vệ sinh, chỉnh trang

nông thôn mới, công tác trang trí cho buổi lễ; Hướng dẫn và chỉ đạo cán bộ Thông

tin – truyền thông viết tin bài về buổi lễ và tuyên truyền Nhân dân tiếp tục duy trì,

giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu.

- Công chức Văn phòng - Thống kê (Đ/c Luyến): Làm công tác tổ chức cho

buổi lễ công bố đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu; Công bố Quyết định công

nhận vườn mẫu NTM, thôn nông thôn mới kiểu mẫu; thực hiện công tác thi đua

khen thưởng.

- Tài chính-Kế toán: Tham mưu kinh phí hỗ trợ tổ chức buổi lễ công bố đạt

chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

- Công chức Văn phòng-Thống kê (Đ/c Yến): Tham mưu giấy mời đại biểu

cấp huyện.

- Các đồng chí Trưởng công an xã, Chỉ huy trưởng QS xã: Chịu trách nhiệm

xây dựng kế hoạch và chỉ đạo đội ngũ công an viên, lực lượng dân quân bảo vệ an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức

buổi lễ. Hướng dẫn khu vực bãi đổ xe cho đại biểu đến dự lễ.

2. Ban phát triển thôn.

- Thực hiện các nội dung cho buổi lễ, đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ

chức lễ đạt kết quả tốt.

- Triển khai luyện tập các tiết mục văn nghệ chào mừng trong buổi lễ.

- Hướng dẫn bài phát biểu cho đại diện Nhân dân thôn.

- Tổ chức phát động Nhân dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chỉnh trang

nông thôn mới trên địa bàn thôn.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trước 10 ngày kể từ ngày

tổ chức lễ.

- Chịu trách nhiệm mời các đại biểu gồm cấp xã, cấp thôn, con em xa quê

(nếu có) và thông báo cho nhân dân toàn thôn tham gia.

- Phối hợp với lực lượng CA bảo vệ hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức buổi lễ. Hướng dẫn khu vực bãi đổ

xe và giữ xe cho đại biểu đến dự lễ.

Trên đây Kế hoạch lễ “Công bố Quyết định của UBND huyện Vĩnh Linh

công nhận vườn mẫu nông thôn mới và thôn Hòa Bình đạt chuẩn nông thôn mới

kiểu mẫu năm 2023” của xã Vĩnh Hòa./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND, UB MTTQVN xã;

- BTCB; Trưởng thôn; TBCTMT thôn HB;

- Ban CĐ các CT NTM; Ban QL các CT MTQG

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải

Nguyễn Thanh Hải

		2024-04-08T10:04:23+0700

		2024-04-08T14:00:21+0700

		2024-04-08T14:00:21+0700

		2024-04-08T14:00:21+0700